1

            Estado do Rio de Janeiro
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu

Quinta-feira, 14 de março de 2024.

SEÇÃO 1 – ATOS DO PREFEITO

LEI

LEI COMPLEMENTAR N.º 093 DE 13 DE MARÇO DE 2024.

ALTERA A LEI Nº 3.809 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2006, QUE
DISPÕE SOBRE AS MEDIDAS A SEREM TOMADAS PELO
MUNICÍPIO NA HIPÓTESE DE DECLARAÇÃO DE SITUAÇÃO

DE EMERGÊNCIA OU ESTADO DE CALAMIDADE PÚBLICA
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Autor: Poder Executivo.

A CÂMARA MUNICIPAL DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, POR SEUS RE-
PRESENTANTES LEGAIS, DECRETA E EU SANCIONO A SEGUINTE
LEI:

Art. 1º. A Lei 3.809, de 05 de dezembro de 2006, passa a vigorar com as
seguintes alterações:

“Art. 6º. O Aluguel-Social compreenderá o pagamento do valor men-
sal de R$ 800,00 (oitocentos reais) por família, devendo ser empre-
gado na locação ou outro meio de obtenção de moradia para a família
beneficiária.” (NR)

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

ROGÉRIO MARTINS LISBOA
Prefeito

Id. 01540/2024

PORTARIA

PORTARIA Nº 109 DE 13 DE MARÇO DE 2024.

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições

que lhe confere a legislação em vigor, RESOLVE:

Nomear GISELE DA SILVA PIMENTEL, para ocupar o cargo em comissão
de Assessor de Governo, símbolo DAS III (1461), da Secretaria Municipal

de Governo, a contar da data desta publicação.

ROGÉRIO MARTINS LISBOA
Prefeito

Id. 01541/2024

PORTARIA Nº 110 DE 13 DE MARÇO DE 2024.

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições
que lhe confere a legislação em vigor, RESOLVE:

I - Exonerar LUIZ ROBERTO PEREIRA DE SOUZA, do cargo em comissão
de Secretário Municipal de Serviços Públicos, símbolo SM (1130), da Se-
cretaria Municipal de Serviços Públicos, a contar da data desta publicação;

II – Nomear ALEXANDRE FERREIRA DA SILVEIRA, para ocupar o cargo
em comissão de Secretário Municipal de Serviços Públicos, símbolo SM
(1130), da Secretaria Municipal de Governo, a contar da data desta publica-
ção.

ROGÉRIO MARTINS LISBOA
Prefeito

Id. 01542/2024

PORTARIA Nº 111 DE 13 DE MARÇO DE 2024.

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições
que lhe confere a legislação em vigor, RESOLVE:

Tornar sem efeito o item VI da Portaria nº 099 de 05 de março de 2024,

publicada no D.O.E. em 06 de março de 2024, referente a nomeação de
WEYLER LOPONTE RIBEIRO GONÇALVES.

ROGÉRIO MARTINS LISBOA

Prefeito
Id. 01543/2024

DESPACHO

DESPACHO DO PREFEITO
Processo nº 2024/038622

AUTORIZO a cessão do servidor HUMBERTO ANTÔNIO OLIVEIRA DE

BRITO, matrícula nº 10/695.779-9, para a Câmara Municipal de Nova Igu-
açu, em conformidade com o Processo administrativo n.º 2024/038622, com
ônus para o cessionário.

ROGERIO MARTINS LISBOA
Prefeito

Id. 01544/2024

SEÇÃO 2 - ÓRGÃOS E ENTIDADES

ADMINISTRAÇÃO E TECNOLOGIA

PORTARIA SEMAT Nº 246, DE 12 DE MARÇO DE 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E TECNOLOGIA, no

uso de suas atribuições legais, e conforme Processo Administrativo nº
2022/005801, RESOLVE:

CESSAR OS EFEITOS da Licença para Tratar de Assuntos Particulares
concedida através de Portaria nº 412/SEMAT/2022, publicada no Diário Ofi-
cial Digital de 04 de Maio de 2022, à servidora JULIANA CRISTINA MARI-
NHO CARVALHO, mat. nº 10/706.773-9, lotada na SEMED, a contar de 18

de Março de 2024.

PAULO SÉRGIO DA SILVA MONTEIRO
Secretário Municipal de Administração e Tecnologia

Id. 01545/2024

PORTARIA SEMAT Nº 249, DE 12 DE MARÇO DE 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E TECNOLOGIA, no
uso de suas atribuições legais, e conforme Processo Administrativo nº

2022/070994, RESOLVE:

CESSAR OS EFEITOS da Licença para Tratar de Assuntos Particulares
concedida através de Portaria nº 1243/SEMAT/2022, publicada no Diário

Oficial Digital de 17 de Novembro de 2022, à servidora MARIA CLÁUDIA
MOREIRA CICIRIELLO, mat. nº 10/708.384-3, lotada na SEMED, a contar
de 02 de Fevereiro de 2024.

PAULO SÉRGIO DA SILVA MONTEIRO
Secretário Municipal de Administração e Tecnologia

Id. 01546/2024